
 
1 

ROMÂNIA 
JUDE�UL VRANCEA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD 
  
 

PROCES VERBAL 
 

 
 
 
Încheiat ast�zi  20 iunie 2008, în �edin�a de indata a Consiliului Local al 

municipiului Adjud. La �edin�� particip� 17 consilieri din totalul de 17, fiind astfel 

întrunite condi�iile prev�zute de art. 45 din legea nr. 215/2001, republicata si modificata 

privind administratia publica locala.  

 Convocarea consilierilor locali a fost f�cut� telefonic. 

 D-l consilier Stan Lascar  pre�edintele de �edin��: - Declar deschise lucr�rile 

�edin�ei de îndat� a Consiliului local al municipiului Adjud. 

 La �edin�� particip�: d–l. ing. Armencea Constantin , d-l. ing. Diaconu Gelu - 

Viceprimarul municipiului Adjud, d-na �aradici �tefania –Secretarul municipiului Adjud. 

 Ca invita�i la �edin�a  particip�:  

   -      d-l Bâtc� Ionel – comandantul Politiei municipiului Adjud; 

-   d-na Com�nescu Carmen – pre�edinta Judecatoriei municipiului Adjud; 

-  cet��eni ai municipiului Adjud; 

 D-l consilier Stan Lascar pre�edintele de �edin��  – având in vedere prevederile 

Legii administra�iei publice locale nr. 215/2005, republicata si modificata, permite�i-mi 

s� v� prezint ordinea de zi : 

1. Validarea mandatului si depunerea jur�mântului primarului municipiului 

Adjud. 

 

D-l consilier Stan Lascar pre�edintele de �edin�� – dau cuvântul d-nei Comanescu 

Carmen  - pre�edinta Judec�toriei municipiului Adjud. 

D-na Comanescu Carmen – da citire Sentin�ei Civile,  nr. 5, emisa de Judecatoria 

municipiului Adjud , jude�ul Vrancea, care are ca obiect validarea primarului.  

- S-a constat ca au fost îndeplinite dispozi�iile prev�zute de art. 97 si 99 din Legea 

67/2004 privind alegerea autorit��ilor administra�iei publice locale, si dispozi�iile art. 58 

si art. 30 al. 1-5 din Legea 215/2001 a administra�iei publice locale, astfel ca instan�a a 
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dispus validarea alegerii pentru func�ia de primar al municipiului Adjud, a candidatului 

care a întrunit conform înscrisurilor depuse, majoritatea voturilor valabil exprimate, 

respectiv a numitului Armencea Constantin, candidat aflat pe listele PSD. Sentin�a  civil� 

este definitiva si irevocabila. As dori sa-l  felicit  pe d-l primar Armencea Constantin si  

sa-i urez succes in toate.  

D-l consilier Stan Lascar pre�edintele de �edin�� - În conformitate cu prevederile 

art. 32, alin. 1 si a art. 60 alin. 1,  din Legea nr. 215/2001, privind administra�ia publicã 

localã, republicatã, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, daca mandatul d-lui primar 

Armencea Constantin a fost validat, urmeaz� depunerea jur�mântului. 

Dup� depunerea jur�mântului, d-l Armencea Constantin – primarul municipiului 

mul�ume�te tuturor pentru încrederea acordata.  Sper sa facem o echipa buna �i sunt 

convins ca  peste patru ani orasul va arata altfel. 

D-l consilier Stan Lascar,  pre�edintele de �edin��:  Il felicit pe d-l ing. Armencea 

Constantin pentru  noul mandat si ii urez succes . Alte probleme nemaifiind de discutat la 

ordinea de zi , declar inchise lucrarile sedintei de indata a Consiliului local al 

municipiului Adjud din data de 20 iunie 2008. 

 

 

PRE�EDINTE DE �EDIN��,         SECRETARUL MUNICIPIULUI ADJUD, 

           Consilier: Stan Lascar     �aradici �tefania 


